
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 139 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 10 de Outubro de 20228

ATOS DO PRESIDENTE
PORTARIA “P” Nº 46 DE 07 DE OUTUBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE URBANISMO PEREIRA PASSOS - IPP, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:
Nomear, o servidor BRUNO FONTOURA COSTA, matrícula nº 13/249.715-4, no Cargo em Comissão de Gerente 
de Processo II, símbolo DAS-07, código 095476, da Coordenadoria de Geoprocessamento, da Coordenadoria 
Técnica de Informações da Cidade, do Instituto Municipal de Urbanismo Pereira Passos - IPP, da Secretaria 
Municipal de Planejamento Urbano - SMPU, com validade de 04/10/2022.

PORTARIA “P” Nº 47 DE 07 DE OUTUBRO DE 2022
O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE URBANISMO PEREIRA PASSOS - IPP, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:
Designar, VANIA REGINA AMORIM DA SILVA, matrícula nº 13/252.086-4, para a Função Gratiicada de Assis-
tente II, símbolo DAI-06, código 083018, da Gerência de Estudos Habitacionais e Urbanos, da Coordenadoria 
Técnica de Informações da Cidade, do Instituto Municipal de Urbanismo Pereira Passos - IPP, da Secretaria 
Municipal de Planejamento Urbano - SMPU, com validade de 04/10/2022.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
INOVAÇÃO E SIMPLIFICAÇÃO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INOVAÇÃO E SIMPLIFICAÇÃO

Secretário: Thiago Ramos Dias  
Rua Afonso Cavalcanti 455 - 9º andar - Ala A - Cidade Nova - Tel.: 2976-3888 

_ _ _

RESOLUÇÃO “N” EIS-REN-2022 N.º 26 DE 07 DE OUTUBRO DE 2022

Regulamenta o procedimento de licenciamento de infra-
estrutura de suporte de Estações Transmissoras de Ra-
diocomunicação no Município do Rio de Janeiro, no âmbi-
to da SMDEIS, conforme Art. 18 e 19 do Decreto Rio Nº 50.798 
de 13 de maio de 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INOVAÇÃO E SIMPLIFICAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e

Considerando a necessidade de regular os procedimentos de licenciamento de infraestrutura de suporte de Es-
tações Transmissoras de Radiocomunicação no Município do Rio de Janeiro, no âmbito da SMDEIS, conforme 
Art. 18 e 19 do Decreto Rio Nº 50.798 de 13 de maio de 2022;

RESOLVE:
Art. 1º Fica instituído formulário padrão para requerimento de autorização de instalação de infraestrutura de 
suporte de Estações Transmissoras de Radiocomunicação, em lotes de titularidade pública ou privada, na forma 
do Decreto Rio Nº 50798, de 13 de maio de 2022

§1º O requerimento de que trata o caput será protocolado perante a Subsecretaria de Controle e Licenciamento 
Urbanístico (DEIS/SUBCLU).

§2º A DEIS/SUBCLU poderá realizar vistoria in loco, a qualquer tempo, para certiicação dos termos da autodeclaração, 
aplicando, caso seja necessário, as sanções previstas na legislação em vigor.

§3º Caso seja constatado a qualquer momento a inadequação ou seja contestada a veracidade dos documentos 
a apresentados, a autorização de instalação será cancelada e serão aplicadas, caso seja necessário, as sanções 
previstas na legislação em vigor.

Art. 2º O requerimento da autorização de instalação será autuado exclusivamente em procedimento digital, na 
plataforma do Processo.Rio.

§1º O requerimento previsto no caput será atendido mediante apresentação do Anexo I desta resolução, devida-
mente preenchido acompanhado dos seguintes documentos:

I - Registro do imóvel (RGl), Projeto Aprovado de Loteamento (PAL), quando em lote, ou, quando não for possível 
a identiicação do proprietário, documento comprobatório da posse legítima do imóvel;

II - Autorização do proprietário ou do possuidor a qualquer título do imóvel, ou apresentação da Ata da Assembleia que 
aprovou as instalações, no caso de condomínio, ou anuência dos moradores em ruas e vilas sem saída;

III - Cópia da carteira expedida pelo Conselho Regional de Engenharia (CREA/RJ) ou do Conselho de Arquitetura 
(CAU/RJ) do Estado do Rio de Janeiro do proissional responsável pelo projeto apresentado (PRPA) e do 
proissional responsável pela obra (PREO);

IV - Anotação de Responsabilidade Técnica (ART) ou Registro de Responsabilidade Técnica (RRT) pela instala-
ção da antena e de sua estrutura de suporte por responsável técnico habilitado;

V - procuração outorgando poderes especíicos para requerer, assinar, retirar pedidos de licenças, aprovação de 
projeto, cumprimento de exigências e o que mais couber até a inalização do processo;

VI - contrato ou estatuto social da empresa requerente da licença e comprovante de inscrição no Cadastro Na-
cional de Pessoas Jurídicas - CNPJ;

VII - Declaração de segurança estrutural assinada por proissional habilitado, quando a instalação for em marquise;

VIII - Autorização para Remoção de Vegetação, quando aplicável;

IX - Declaração de assentimento do Departamento de Controle de Espaço Aéreo (quando for o caso);

X - Autorização do órgão de Tutela, quando for o caso de imóvel em áreas declaradas como Patrimônio da Hu-
manidade ou Áreas de Proteção do Ambiente Cultural - APAC`s, bem como em bens de proteção cultural e nas 
suas áreas de entorno.
§ 2º A ausência de qualquer um dos documentos listados nos incisos I a VIII implicará na não efetivação do 
requerimento.

Art. 3º Atendidas todas as disposições constantes nesta Resolução, a autorização para instalação de 
infraestrutura de suporte de Estações Transmissoras de Radiocomunicação no Município do Rio de Janeiro, no 
âmbito da DEIS/SUBCLU será concedida automaticamente, conforme modelo constante no Anexo II.

Art. 4º No caso de solicitação dos benefícios do art. 44 do Decreto 50.798/2022, não caberá autorização 
automática, devendo prosseguir através de análise do Secretário.

Art. 5º Após inalizada a instalação da infraestrutura de suporte, o requerente deverá juntar declaração de con-
clusão das obras e documentos constantes no art. 25 do Decreto 50.798/2022.

Art. 6º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, e revoga as disposições em contrário.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sábado, 8 de Outubro de 2022 às 4:26:42 Código de Autenticação: 383ba555



Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 139 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 10 de Outubro de 20229

SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE LICENCIAMENTO URBANÍSTICO
COORDENADORIA GERAL DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO

DESPACHO DO COORDENADOR
EXPEDIENTE DE 06/10/2022

02/01/001.424/2015 - LOC LOCADORA DE RQUIPAMENTOS CINEMATOGRAFICOS LTDA -EPP
Indeferido o que requer Considerando:
• Que o pretendido não atende ao inc. III do §2º art. 8º da LC 198/18
Após, á DEIS/ SUBCLU/ CGLF/ GLF Botafogo,
Para adoção das providências cabíveis.

COORDENADORIA DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO URBANÍSTICA 4.1 - BARRA DA TIJUCA
DESPACHO DO COORDENADOR

EXPEDIENTE DE 05/10/2022
02/250.359/2018 - RG3 CONSULTORIA E PARTICIPAÇÕES LTDA ME
Indeferido o que requer

SUBSECRETARIA EXECUTIVA
COORDENADORIA TÉCNICA DE GESTÃO

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS
DESPACHOS DA COORDENADORA

EXPEDIENTE DE 07/10/2022
Fruição de fração de Cargo de Fidúcia Incorporado.
Processo n.º 05/500.013/2000 - RICARDO VIANA DO NASCIMENTO, matrícula n.º 255.522-5;
Validade: 26/09/2022;
AUTORIZO

Fruição de fração de Cargo de Fidúcia Incorporado
Processo n.º EIS-PRO-2022/8999 - MARCELO AUGUSTO SIGNORELLI FERNANDES, matrícula n.º 292.050-2
Validade: 28/09/2022
AUTORIZO

Fruição de fração de Cargo de Fidúcia Incorporado.
Processo n.º EIS-PRO-2022/08993 - ADRIANA HARTZ, matrícula n.º 292.085-8.
Validade: 27/09/2022
AUTORIZO

Fruição de fração de Cargo de Fidúcia Incorporado
Processo n.º 02/040.003/2017 - DAMIANA BARBOSA, matrícula n.º 271.291-7.
Validade: 28/09/2022
AUTORIZO

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Secretária: Jessick Isabelle Trairi 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 9º andar - CASS - Cidade Nova - Tel: 2976-2578 

_ _ _

ATOS DA SECRETÁRIA
EXPEDIENTE DE 07/10/2022

HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS SMI N.º 032/2022, de que trata o 
processo n.º 06/200.869/2021 e ADJUDICO a execução do “OBRAS DE DRENAGEM PARA ELIMINAÇÃO DE 
PONTO CRÍTICO DE ALAGAMENTO ENTRE A ESTRADA DO CAFUNDÁ E A ESTRADA DO CATONHO, NO 
BAIRRO DA TAQUARA, NA ÁREA DA I/SUBI/CGO/2ª GO XVI R.A. AP 4.1”, à empresa AZZUK ENGENHARIA 
LTDA, pelo valor de R$ 2.495.930,47 (dois milhões, quatrocentos e noventa e cinco mil, novecentos e trinta reais 
e quarenta e sete centavos).

DESPACHOS DA SECRETÁRIA
EXPEDIENTE DE 07/10/2022

PROCESSO Nº 07/005.581/2013 - Com base nas considerações tecidas pela iscalização, às ls. 3817/3817v. e 
3907/3908, e nos despachos da RIO-URBE às ls. 3801 e 3913, AUTORIZO o APOSTILAMENTO DE REAJUS-
TAMENTO do Contrato nº 049/2014, referente aos serviços de “OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ES-
COLARES PARA ATENDER AO PROGRAMA FÁBRICA DE ESCOLAS NA ÁREA DA 7ª CRE”, no valor de R$ 
27.307.062,58 (vinte e sete milhões, trezentos e sete mil, sessenta e dois reais e cinquenta e oito centavos) com fulcro 
na Cláusula Quinta do contrato e no Art. 65, § 8º da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações.
Providencie-se o Apostilamento.

Processo nº 17/000.188/2021 - Ref.: Contrato nº 009/2022
Tendo em vista o pronunciamento da RIO-URBE, às ls. 919/924 - AUTORIZO A MODIFICAÇÃO DE QUANTIDADES, 
COM SUPRESSÃO DE R$ 104.103,28 (CENTO E QUATRO MIL, CENTO E TRÊS REAIS E VINTE E OITO 
CENTAVOS) correspondendo a 5,76% (CINCO VÍRGULA SETENTA E SEIS POR CENTO) do valor Contratual, bem 
como a PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS CORRIDOS NA 3ª ETAPA CONTRATUAL, referente 
aos “SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA NAS NAVES DO CONHECIMENTO DE TRIAGEM, ENGENHÃO, 
NOVA BRASÍLIA, IRAJÁ, MADUREIRA E PENHA - PACOTE ZONA NORTE”, objeto do processo administrativo nº 
17/000.188/2021, a cargo da empresa MASSIMO OBRAS E SERVIÇOS EIRELI ME, com fulcro no artigo 65, inciso I, 
alínea “b” e no artigo 57, §1º, inciso II, ambos da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações.
Providencie-se a lavratura do Termo Aditivo correspondente.

ANEXO II

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sábado, 8 de Outubro de 2022 às 4:26:42 Código de Autenticação: 383ba555




